



VENDRYŇSKÉ NOVINY GAZETA WĘDRYŃSKA

OBCE VENDRYŇE * GMINY WĘDRYŃIA říjen - październik 2011

Vydává obecní úřad pro informaci obyvatel o dění v obci

MIMOŘÁDNÉ ČÍSLO

Tel. čísla OÚ Vendryňe :	úsek odpadů	558 994 140,	úsek stavební a životní prostředí	558 994 130
	úsek komunikací	558 994 135,	úsek sociální	558 994 125, spojovalka 558 994 111

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

některé události a aktivity jsou natolik aktuální, že s nimi nemůžeme čekat až na pravidelné vydání Vendryňských novin v prosinci. Rozhodli jsme se proto vydat toto mimořádné číslo. O co tak závažného jde?

Hlavním důvodem je žádost Krajského úřadu, abychom informovali o tom, že byl dokončen dokument o posuzování vlivu na životní prostředí výstavby hokejové haly, uveřejnili kromě úřední desky a internetu ještě jedním způsobem v místě obvyklém. Vzhledem k tomu, že nemáme obecní rozhlas, zbývaly nám právě naše noviny.

Druhou věcí, která se mi už nedostala do minulého čísla a která je nyní aktuální, je výstavba modulových učeben. Na zasedání školské rady se objevila informace, že někteří rodiče mají k tomuto záměru určité výhrady, takže tomu chci věnovat bližší výklad v samostatném článku.

Ing. Rudof Bilko
starosta obce

PŘÍSTAVBA ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Než jsme se pustili do této akce, řešili jsme na radě i v zastupitelstvu obce i několik zásadních otázek, které vyvstanou vždy u nových požadavků a to v situaci napjaté finanční situace obce obzvlášť. Je to vůbec nutné? Když ano, jak to vyřešit?

K první otázce udělala p. ředitelka podrobné rozbory i výhledy do budoucna, takže jsme museli konstatovat - ano, je to nutné.

Nyní jak se s tím vyrovnat?

Pamětníci jistě vzpomínají na doby, kdy bývalo ve třídách i 40 dětí, učilo se na směny, děti se vozily do staré školy na Zaolší. Tyto možnosti by nás vrátily hodně zpět, na úkor kvality výuky, nehledě na to, že i školské předpisy doznaly od těch dob podstatných změn. Společně s ředitelkami obou našich základních škol jsme pak podrobně rozebírali všechny možnosti ve stávajících prostorách celého areálu škol. Ani zde jsme nenalezli schůdné řešení.

Začínal nás tláčit čas a na druhé straně možné finanční náklady. Můžeme říci, že jako na zavolanou nám přišly vhod zkušenosti některých obcí a měst uveřejněné v odborném tisku, které stály před podobným problémem. Tímto řešením jsou montované stavby, přímo řešené pro potřeby škol, tedy splňující všechny přísné normy a předpisy. U nás máme navíc jednu velkou výhodu, že jsme v předstihu vybudovali spojovací chodbu mezi školami. Ta sice má sloužit v dlouhodobém strategickém záměru jako přístup do další tělocvičny, ale nyní nám umožnila rychlé řešení napojení nových modulových učeben. A teď se dostávám k nepříjemnému novinovému článku, který hlásal, že Vendryňe bude stavět kontejnerovou školu. To vyvolalo u některých rodičů představu nějakých nádob na odpady, protože běžně tento termín v této souvislosti používáme. V určité fázi podlehl těmto představám i stavební úřad, který poukazoval na to, že se jedná o mobilní stavby. Není tomu tak. Jedná se o stabilní stavby, pevně spojené se zemí, napojené na všechny sítě – vodu, kanalizaci, elektřinu. Omyl možná vyplynul i z toho, že se jedná o stavby montované. Stejně se však dnes staví většina obchodů, administrativních center apod.

Obracím se proto na všechny rodiče i ostatní občany, aby nepodléhali nějakým novinovým článkům, které jsou koneckonců vždy laděny tak, aby hned titulek upoutal pozornost čtenářů.

Znovu opakuji, že učebny budou pěkné, bezpečné, děti se v nich budou určitě cítit dobře. Někdy v prosinci pozveme všechny zájemce na prohlídku, aby se mohli na místě přesvědčit o vhodnosti tohoto řešení.

Ing. Rudof Bilko
starosta obce

VÝZVA!

V souvislosti s přípravami na zimní údržbu v sezóně 2011 - 2012 vyzýváme tímto občany, kteří mají před svými nemovitostmi podél MK pevné překážky (tyče, kameny apod.), aby tyto odstranili a to nejpozději do 2. 11. tohoto roku.

V případě, že tak neučiní, bude obec nucena přistoupit k razantnějším krokům.

Minaříková Andrea
referát dopravy a MH



Informace o dokumentaci záměru „Hokejová hala Vendryně“ podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí.

Krajský úřad Moravskoslezského kraje nám oznámil, že dne 10. 10. 2011 vyvěsil na úřední desce kraje tuto informaci. Zároveň požádal obec Vendryni o její vyvěšení na úřední desce a na internetu, což se stalo dne 11.10.2011. Dále požádal obec, aby tato informace byla zveřejněna ještě dalším způsobem, což činíme tímto vydáním mimořádného vydání čísla Vendryňských novin.

S kompletní dokumentací se mají občané možnost seznámit na odboru životního prostředí a zemědělství Krajského úřadu Moravskoslezského kraje v kanceláři č. B 508 nebo na Obecním úřadu Vendryně u p. Martynkové.

Po dobu 30 dnů ode dne vyvěšení této informace na úřední desce Krajského úřadu může každý zasílat svá písemná vyjádření na adresu: Krajský úřad, Moravskoslezský kraj, Odbor životního prostředí a zemědělství, 28. října 117, 702 18 Ostrava.

Pro ty, kteří se nebudou seznamovat s kompletní dokumentací, chceme zde citovat alespoň závěr celého zjišťování, uvedený na straně 67 zmiňovaného dokumentu:

„Posuzovaný záměr je z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví shledán v této dokumentaci jako možný, ekologicky únosný a z hlediska splnění účelu záměru vhodný. Záměr je za předpokladu splnění navrhovaných opatření a podmínek v dokumentaci, zejména v kapitole D. IV a v příložených odborných studiích, doporučen k realizaci.“

TĚŠÍME SE NA NOVÉ PROSTORY

Vážení rodiče, prarodiče, přátelé školy, občané Vendryně.

Školní rok je již v plném proudu, ale někteří z učitelů a jejich žáků se stále učí v provizoriu. Jsme všichni rádi, že neřešíme stejné problémy týkající se počtu žáků, jako ostatní školy v okolí. Naše potíže jsou však zcela opačného charakteru. Každoročně zapisujeme do prvních tříd stále více dětí, avšak s rostoucím zájmem rodičů o naši školu souvisí velké provozní problémy. Škola byla původně postavena pro 10 tříd a 260 žáků. V současné době školu navštěvuje 272 žáků, kteří jsou rozděleni do 14 tříd, a v dalších letech počítáme ještě s vyššími počty.

Nechceme žáky odmítat, proto musíme tyto provozní problémy vyřešit, operativně a rychle.

Nejedná se o záležitost, které bychom nevěnovali již dříve pozornost. Problém týkající se nedostatku učebních prostor řešíme se školskou radou a zastupiteli obce dlouhodobě. Společně jsme zvažovali různá řešení. V první řadě se nabízelo využít prostory v ZŠ s polským jazykem vyučovacím. Po důkladné prohlídce školy jsme tuto možnost zavrhlí jako nevyhovující, jelikož zde nejsou volné prostory, které by vyhovovaly počtu žáků v našich třídách. Další možností bylo vyvážení žáků do velkých škol v Třinci. Tuto možnost jsme také zavrhlí.

Rodiče své děti dávají do naší školy také proto, že se jedná o školu menší, kde se všichni dobře známe a nesetkáváme se s takovými výchovnými problémy, jako ve velkých školách. Takže jako nejlepší a nejrychlejší řešení se nakonec jeví to, aby se v prostoru za spojovací chodbou postavily dvě nové třídy. Jedná se jednoduché montované stavby, které však stojí na pevné desce, samozřejmě je kanalizace, elektřina, teplo a teplá voda a sociální zařízení. Po zhlédnutí projektové dokumentace jsme se přesvědčili, že se nejedná o žádné stavební buňky, ale o kvalitní řešení. Jsme s tímto řešením spokojeni, jen se už nemůžeme dočkat jeho uskutečnění.

Žáci i učitelé se totiž v této době musí stěhovat, abychom dodrželi alespoň částečně požadavky na hygienické podmínky výuky. Ve škole chybí dvě třídy, které by mohly sloužit jako kmenové. Žáci se v současnosti učí v odborných učebnách (pro cizí jazyk a hudební výchovu) a uspořádání těchto učeben neodpovídá požadavkům na kmenovou třídu.

Plánujeme, že nové třídy vybavíme nejmodernější interaktivní technikou, čímž se jejich komfort ještě zvýší. Žáci, kteří budou nové třídy využívat, budou konečně zase mít své stálé zázemí, ve kterém mohou mít pocit jistoty.

Toto jsou všechno důvody, proč nové třídy netrpělivě očekáváme a těšíme se na ně. Nechceme, aby se děti v naší škole musely mačkat v náhradních třídách a abychom stále řešili problém s tím, kam se půjdou učit. Nejen tento školní rok, ale také ty další, které máme před sebou. Doufáme, že se nových tříd dočkáme co nejrychleji.

Mgr. Bohuslava Burá
ředitelka ZŠ Vendryně 236, okr. F-M

Je před námi významný státní svátek. Předkládáme k zamyšlení jednu z žákovských prací na toto téma.

Být, či nebýt

Bude 28. říjen. Státní svátek. A já jsem dostala velmi zajímavou otázku: „Je co slavit? Jsme opravdu hrdí na svůj národ?“ Musím říct, že takhle jsem se snad nikdy sama sebe nezeptala. Řekla bych, že pro některé, a tím myslím i sebe, je toto téma, zvláště na naší česko-polské hranici, dost citlivé.

Každý národ je úplně jiný a úžasně specifický. Vezměte si například konzervativní Angličany, srdečné Řeky, či výbušné a prudké Italy. O Čechách se často říká, že jsou to „Pepíci“ a velcí bohémové, trochu líní a nepečliví. Možná právě pro tyto negativní vlastnosti jsem někdy ráda, že takovýhle „Pepík“ tak úplně nejsem.

Mí polští předkové se nemálo divili, proč mě rodiče posílají do české školy. „Zrádci!“ říkali si možná někteří. Ale teď jsem „národnostní míšenec“ a mé srdce je nemilosrdně přeseknuté na dvě půlky. Jednu půlku to táhne za náš obecní úřad, do jiné školy, kde bych z plných plic vyznávala: „Nejsem Pepík!“. Ale ta druhá 60 % „půlka“ je na svůj národ i přes všechny jeho černé stránky hrdá. A není se čemu divit. Naši předkové nám zanechali velký příklad v tom, jak o naši vlast v minulosti bojovali, jak vlastenecky rozvíjeli český jazyk a jak nádherné památky postavili. Děkuji Vám milí čeští předkové i Vy polští. Umixovali jste si ve mně každý dobrý podíl. Mám vás ráda...

